
   

 

 

DRS n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 
 

Minore accertamento sul capitolo 8191  

 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare 

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto le-

gislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Di-

sposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilan-
cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanzia-

mento dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n.118 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decor-
rere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione sici-

liana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislati-

vo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione en-
trate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Re-

gionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-

menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n.9 dell’1 marzo 2023 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 "Bilancio di previsione del-

la Regione Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 

4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finan-

ziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n.178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-

rio 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO l’articolo1, comma 266, della Legge 30 dicembre 2021, n.234 che recita: “Per le finalità 

di cui ai commi 264 e 265, con uno o più decreti del Ministro della salute, di concerto con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, è de-

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
548/2023



   

 

 

finita la quota di spesa autorizzata per ciascuna regione e provincia autonoma, sulla ba-
se delle risultanze derivanti da una ricognizione effettuata con le medesime regioni e 
province autonome, anche in relazione alla dimensione dei rispettivi servizi sanitari re-

gionali e provinciali; all'onere di cui ai commi 264 e 265 si provvede, per le regioni, a va-
lere sulle risorse vigenti, come ripartite ai sensi dell'ordinamento vigente; con i medesimi 
decreti di cui al presente comma si provvede, in deroga all'articolo 2, comma 109, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, ad assegnare le risorse occorrenti alle province auto-
nome di Trento e di Bolzano a valere sul finanziamento vigente ancora non ripartito.” 

VISTA l’Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n.234/CSR del 30 novembre 2022 

con il quale è stato approvato lo schema di decreto del Ministro della salute, di concer-

to con il Ministro dell’Economia e finanze, relativo alle risorse destinate alla fase inter-
pandemica PanFlu 2021/2023; 

VISTO il DRS n.1378 del 29/12/2022 con il quale, si è provveduto ad accertare sullo stato di 
previsione delle entrate del capitolo 8191 “Finanziamento ai sensi dell’art.1 comma 
266 della Legge 30 dicembre 2021, n.144” del Bilancio della Regione Siciliana – eserci-

zio finanziario 2022 - la somma di euro 76.433.332,00; 

CONSIDERATO che, sulle risorse previste dai fondi statali di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 
234, non ancora assegnate alle Aziende Sanitarie del SSR, la realizzazione degli inter-

venti da attivarsi in caso di una pandemia influenzale che richieda la mobilitazione di 

risorse economiche (PanFlu 2021-2023), dovrebbe trovare copertura finanziaria nei 

trasferimenti per investimenti in ambito sanitario; 

VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli en-
ti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

RAVVISATO che, in virtù di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., occorre 

procedere a ridurre l’accertamento, giusto DRS n.1378 del 29/12/2022, per l’importo 
di euro 76.433.332,00 sul capitolo di entrata 8191 “Finanziamento ai sensi dell’art.1 
comma 266 della Legge 30 dicembre 2021, n.144” – capo 21 – in conto residui, eserci-

zio finanziario 2023; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA la Circolare n.11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia; 

 
 

D E C R E T A 

 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.: 

 

ART. 1 –  È disposto il minore accertamento di euro 76.433.332,00, di cui al DRS n.1378 del 

29/12/2022, sul capitolo di entrata 8191 “Finanziamento ai sensi dell’art.1 comma 

266 della Legge 30 dicembre 2021, n.144” – codice SIOPE E.4.02.01.01.001 – capo 21 

– in conto residui del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023. 

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 

Palermo,  

 

 
f.to Il Funzionario Direttivo 
    Bua Maria Lume  

        Il Dirigente Responsabile del Servizio 
  Dott.ssa Paola Proia 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
08/06/2023


		2023-06-08T09:30:56+0200
	PAOLA PROIA




